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V E N D I M

“PER SIGURIMIN E PADISE”

Gj’tata e Rrethit GjvqCsor Tirane. e perhere nga

GYQTARE: FATIME DEOLL1

Sot me date 03.11.2021 mon në shqvnirn nC seance pergatitore. kerkesen qC I perket:

PADITESE: Sanije Mehnieti.me dtl.25.06. I 965.banuese ne Tirane ne adresen

rr.Donika Kastrioti.pI]. 14.
Irena Mehnjeti.me dtl.01.09. 1959.
Paditeset te perfaqesuara me prokure te posaeme me nr.25 13 rep dhc
nr. 762 kol dt.07.05.2021 nga av.Nelda Lusha me nr.8670 license
Dhorna e Ayokatjse Tiraite.

I PADET[JR: Fell Mehmefj.rne dtl. 14.01. 1950.hanues lie lirane ne adresen
rr.Hafiz Ibrahirn DalIiu nr.68/l. Perfaqesuar me prokure te posacine
me nr.1359 rep dhe ni. 308 kol dt.21.09.2021 nga av.Alhan Avdulla
me nr. 10590 license Dlioma e Avokatise Tirane.

Person i trete: Eqerern Mehmeti.me dtl.14.05.l959banues ne Tirane ic adresen

rr.Donika Kastnioti.plI.14. (ne mungese)

Ilalini Meehmeti.me dtl.13.04.1955.banues lie Tirane ne adresen
njesia administrative nr.9. (tie mungese)

OBJEKTI: Konstatimin e pavlefshmenise absolute sC Konirate.s sC Shitblerjes sC
Kuotes Nr. 1096 Rep,, Nr. 155 Kol.. date 14.04.2008. Kontrates sC
Sliitbleujes sC KUOtCS Nr.253 I Rep.. Nr.388 Kol.. date 28.09.2010
dhe Kontrates së Dhurimit IC Kuotave IC Kapitalit. datC 04.02.2020.
Si vepnime juridike tC kryera ne kundershrim me ligjin.
Detyrimin e ie paditurit te njohe paditesen Sanije Mehnieti pronare
rnbi 11.9% te kapitalit dhe paditesen Irena Mebmeti nihi I. I IC
kapitalit te shoqerise Ble-KIo-Ar shpk. per shkak te pavleishmUrise
absolute të Kontrates se Shithlerjes sC Kuotes Nr. 1096 Rep.. Nr. 155
Kol.. date 14.04.2008. Kontrates se Shithlerjes sC Kuotes Nr.253 I



Rep.. Nr.388 Kol.. datC 28.09.2010 dhe Kontrates SC Dhurimit tC
Kuotave tC Kapitalit. date 04.02.2020.
Detyrirnin e tC paditurit Eu kthejne paditeseve çdo perfitirn qC ka
uarrC nga “eilCsia e ortakur respektivisht mhi 11.9 % pjcsC te

kapitalit te pCrfituar nga Eqerein Mehrneti dhe 1.1 % Ri tC
kapitalit te perf1tuar nga Ilalirn Mehineti. den nC diten e marñes
forme tC prerë te endiinit gjkaies.
Dctvrimini e tC paditunit Hi ktliejne paditeseve çdo pertitim t1e ka inarrC
ng’a ‘cilesia e ortakut respektivisht inN I .9 % pjesC te kapitalit tC
‘pCrfituar nga Eqerern Mchmeti dhe 1.1 % pjesC te kapitalit tC pCrfituar

nga 1-lalirn \‘lehmeti. den uC ditCn e marrjes forme te Iret tC :enclim it

gi kates.
LrdhCnimin e QKB tC rellektojC ne Retnjistrin Tregtar dhe nCi ekstraktin
e QKB pasoat e pav(efshmerise se Kontrates se Shitblerjes sC Kuotes
Nr.l0% Rep.. Nr.155 Kol.. date 14.04.2008. Konirales sC Shiihlerjes sC
Kuotes Nr.253 I Rep.. Nr.388 Kol.. date 28.09.2010 dhe KonlralCs se
Dhunimit te Kuotave tC Ktipitalit. date 04.02.2020.
Manja e masës sC sigtiri nil iC padise nCpCrrnjet pezuilirnit IC ushtnirnit
tC tC drejtave qC nijedhin nga zotCrimi i kuotes (e drejta e votes. e drejta
fitimit IC dividentit) si edhe ndalimin e tjetCrsimit tC kuotave tC
zotCruara nC shoqerinC BIe-KIo-Ar shpk nga i padituni Ecu Mehmeti
den nC marrjen forme te prerC tC vendirnit te gjvkatCs.

BAZA LIGJORE: Nenet 92,199 e vijues.208 te K.Civil.nenet 202 e vijues. 154 e vijues te
K.Pr.Civile.K.Eamiljes.Iigji nr.990l dt.14.04.2008.

(Jj kata pasi degjoi palen paditese.e cila kerkoi marrjen nC shqyrtim te kerkeses per
sigurini iii e padRe:

I’asi deujci palen e paditur.e ella kerkoi rrezirn in e kerkeses per siguniin in e padise:

NC mungese tc personave Ic mete

Shqvrtoi provat shkresore tC depozituara nga palet prezent den nC ketC fhze te hetiniit

gi’ t]tS’)I

‘ E R E N:

Paditesja Sanije \lehmeti ka idhur luantesC Iigjone me z. Eqerem Niehineti me
datC2 I . I I . I 989. ndL5rsa PaditCsia Irena Mehnieti ka IidhLIr martesC ligiore ne z.HaI im
\ Iclunet i nC date 12.08.1980

(‘ja(C koliCzgjatjes se martesa’ e me R C. keta EC lundit se bashku tile Feb Melijiieri.
Lane thenieluar shoqenine Bk-Mo-Ar slipk. NIPT 362904379 V. date 05.03.1907. teL e cila
zoteronin fill imisht kuotat si vijon Eqerem Mehrneui (40%). Halirn Mehineti (I 0%) dhe Ecu
Mehmeti (50%).

GjatC aktivitetit tC ShoqCrisC. hashkeshortCl e PaditCseve. kane krver disa ljetCrsirne

tC pjesCs sC zoteruar nC kapitalin e Shoqenise. ie gjitha keto pa marrC rnC pate peiqimin e
hashkCshorteve te lyre. Paditeseve. Konkretisht:Me ane te Kontrates se Shitblerjes sC Kuotes
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Nr.1096 Rep.. Nr.155 Kol., datC 14.04.2008. Eqerern Mehrneti La disponuar dhe cICrsuar
nC favor tC tC paditurit Feti Mehrneti 2% EC kuotes sC tij ne Shoqer

MC Iej. ne anC të Kontrates së Shithlerjes sC Kuotes Nr.253 I Rep.. Nr.388 Kol.. date
28.09.2010. Eqerem Mehrneti ka disponuar dEw tjetCrsuar nC thvor IC te paditurit Ecu
Mehrneti 9.35% re kuotCs sC t nC Shoqeri. ndersa Ilalim Mehrneti La disponuar dhe

UetCrsuar nC favorte te paditurit Fell Mehmeti 1.1% te kuotCs se tij ne Shoqeri.
NC vUirn. me anC IC KontratCs sC DhLirimit IC Kuotave IC Kapilalit. date 04.02.2020.

Eqerem Mehmeti La disponuar dhe tJetCrsLIar nC favor te tC padituill EcU Mehmeti 0.55% te

kunICs sC Ij oC Shoqeri.
NC total. Feti Mehmeti ka pertituar 11.9% te kapitalit tC ShoqCrise. nga Eqerem

Mehrncti dhe 1.1% nga Halim Mehnieti. pa pClqimin e hashkeshorteve respective.
PadilCsja CshtC drejtuar gykatCs me padine nC gjykirn. duke pretenduar se ekzistojne

rrethana dhe elemente sunstanciale qC nC fakt venC nC dyshirn ligjshmCrinC e kCtij veprimi
u rid i k.

Koi,kreilsht yadhteset kane pretenduar den tie Ice/C flize iC shq’ntiniit ‘J’qCsor Sc:

PaditCset kane qenC tC martuara iWo regjirnin e bashkesisC Iigjore. nC kohen kur janC

kryer vepriinet c tjerCrsirnit te pasurisë sC pCrhashkCt - “kuotat”nC Shoqeri.
Sipas Kodit te Fanuijes. nC zbatirn iC ncnit 74/a. ben pjesC iWo bashkesinc Iigjore.

pasuria e fituar nga tC th bashkeshortet. sC bashku ose veç e veç. gjatC manlesCs duke
pCrtshirC kCtu edhe çdo vepriintari Iregtare. Perjashtohen nga hashkCsia etern scndcl
vetjake. sipas pcreaklimit te nenit 77 IC Kodit IC Farniljes.

Sipas nenil 74/c nC bashkCsinC ligjore perfshiher edhe aktMreli tregiar i krijuar gjate
martesCs. Kjo do IC tIne se aktiviteti treglar do te konsiderohet I perhashkCt dhe per me
tepCr kuotat e zotCruara na niCri bashkeshort ne ole shoqeri treglare anC pasul si çdo
pasuri teter nC kupUmin e sC drejtes civile. qC pCrfshihet nC regjimin e hashkCsise ligore
pavarCsisht nCse formalisht zotCruesi knoWs CshtC njCri apo IC dv hashkCshontCt. Kjo Jul
pasurie quhel nga Iigji si nC bashkCpronCsi IC te dy hashkCshortC’ e dhe per kete shkak
kCrkohet qC pCr çdo vepnim disponirni iC knoWs qC do te kryeje nCni hashkCshort,duhet qC tC
shprehe vulinelin edhe hashkCshorti teter.

NCse njC vepnini disponinil I kuotes krvhet pa shprehur inisht pelqirnin edhe
bashkeshorti tjetër. ky vepnm disponimi CshtC nul pasi krvhet nC kundCrshtim mc njC
dispozitC urdlieruese te ligit ne kuptim te nenil 92/a te Kodit Civil dhe te nenit 208 IC keG
Kodi. Meqenese edhe vepnimtaria tregrare pCrfshihet në pasurinC e pCrhashket. duhet qC
sipas nenit 208 te K.Civil IC japin pelqimin IC dy bashkCshortCl nC perputhje edhe me nenin
90 tC Kodit te FamiNes. Neni 90 I K.FaiiiiUes Cshte nC dispozite urdhCruese e Iigjit dEw
niosrespeklimi I ca sell pavlefshmCri absolute te veprirnit tC disponiniit IC pasurise.

KCshtu tjetCrsimi nC total i I 3°o IC kapitalit tC zotCruar nC bashkCpronCsi nga Paditeset
sC hashku mc hashkCshortCt e lyre (nC mCnvrC tC mevetshme 11.9% dhe 1.1% secili) nC
ShoqCnine BIe-KIo-Ar shpk. eshte krver pa pelqimin e Paditeseve. si bashkepronare nC
prezuinimin e ‘/2 pese sC hashkCpronesise nC tCrCsi mhi knoWn e zotCruar nga bashkCshortel
respeklive te tvre. Eqerern Mebmeti dhe Halim Mehmeii. Per kete shkak due pCr jithC sa u
tha inC Ian. ky veprim disponimi CshtC nul dhe nuk La prodhuar asnjC pasojC ligorcdhe pCr
kCtC shkak konsiderohet sikur nuk Cshte krver ndonjCherC dEw nC perputhje inc te drejial e
palCve konsiderohet se nuk kane ndryshtiar ndonjCherC statusin juridik. Kn do te thote se

3



kalirni i pjeses sC kapitalit nga Eqerem Mehmeti dhe Halirn Melimeti tek i padituriFeti
Melimeti. nuk CsIrtC [aver asnjCherC.

l’Cr sa me sipCr konkiudojnie se kontratat e tjetCrsimit IC pjesCve te kapitalit te
Shoqerise BIe-KIo-Ar shpk. Kontrate e Shithleres sC Kuotes Nr. 1096 Rep.. Ni.] 55 Kol..
dare 14.04.2008. Kontrate e ShtbIerjes sC Kuotes Nr.253 Rep.. Nr.388 Kol.. date
28.09.2010 dhe Kontrate e Dhurirnit tC Kuotave tC Kapitalit. date 04.02.2020. pCrbeine
veprime juridike absolutishi te pavlefshme. pasi mungon nC keto kontrata nCnshkrimi dhe
pCi pasoiC iCiqimi haslikeshorteve. si haslikepronare prei 4 pjesC iC knoWn e disponuar

prej hashkeshor eve IC lyre respekiivishi. Per kCtC shkak. keto veprirne tjetCrsiini IC knoWs.
janC kr\ er nC kundCrshtim me njC dispozite urdheruese tC hgjit. Lonkretisht dispozitave IC
Kodit te Familjes. cituar me sipCr.

Ne Iidhje me nianlen e mases se ciii urinut të padise, padfteset Anne pretenduar se:
I padituri tiguron aktualisht zoterues i kuotCs qC perfaqeson 43% IC kapitalit tC

Shoqense. Qe prcj 2020. pCrmes njC kontraic dhurimi tC nCnshkrLlar nga Ecti Mehmeti nC
cilesine e shitCsit dhe Illedar Mehmeti. djali i tij ne cilesinC e hieresit. ky fundit CshtC here
pioliar kuotCs qC pCrlhqeson 20% IC kapitalit te Shoqerise. Keshtu. iC dy sC bashku janC
,iitUrucs tC 63 % iC kapitalit tC ShoqCrisC. pra kuorumin e ncvojshCm pCi tC marrC 0 vctCiu

vend met e zakorisliiiie. por edhe vendirne eksireine iC lidhje me Shoqerine por edhe ndaj

ortakeve nC ininorance sikurse janC. ndarja e dividentit. prishja e shoqerisC. tjetersinii I
kuotu e teL te trctC apo Rn erja e veprimn e per IC mbingarkuar shoqCrinC me horxhe.

\Csc i padituri. i asistuar edhe nga djaii I tij Bledar \1chmeti. njCkoliesisht
administrator i Shoqerise, do te ushtronte te drejtat e siperpermendura. per shkak tC zotCrimit
sC hashku tC 63% iC kapitalit tC ShoqerisC. kjo gje do tC thellonte mC tej veprimtarinC dhe
ecurinC tregtare te ShoqCrisC dhe me tej realiziniin e tC drejtave tC kCrkuara me padi. per tC
dv Paditeset.

Keshlu pCi shembull nC rast Ic transteriinit tC pronCsisC se kuotCs teL IC tretCt.

shqvrt ni I inCtejshCm i pad isC per konstatim in e pay leflthmerise ahsol inc IC vepri in it j urid ik
die rregii I urn i pasojave tC tij. ink do IC kete me kuptim dhe PadilCset do IC humbasin IC
gj ilha mundCsitC per rikuperimin e denievc IC pCsuara,

T’vlC tej. ushtrirni I IC izj irha te drejtave tC rrjedhura nga ,otCrimi kuotes nga i
padituri. e hen te pakuptimte procesin qC Paditeset kane filluar kundCr tij due nC gjykim do
diihet te therriten eventual slit pale te tjera ndCrgjvqCse.

Pc keshtii. ushtrimi tC gj itha te drejtave te rrjedhura nga zoiCrimi i knoWs nga i

iiaiiituri. do te hente tC pamundur zbatim in e vendimit te ardlishem IC gj\ Rates. cilido qotW
ai. Veiidiini i givkalCs do tC mbetej i paekzekutuar pasi çdo IIoj vendimni qC do jepej nuk do
mund In ndr shonte sitimatCn qC rezultonte nga tjetCrsimi I kimotes IcR te treiCt gjate kohes sC
LIP. lint iC procesit do iC sillte pastia tC renda dhe do IC vendoste l’adltCser lie njC siiuatC IC

\ L5slitirC edlic iC rast suksesi nC giyk rn.

PCrsa parashtruain me sipCr. i kerkojmne (ij’katCs tC vendose mnasCn e sigurimit tC
padise sipas ohjektit tC sai. den nC pertiiiidimn tC ketij procesi giyqCsor

I padituri Feti Mehrneti. nepCrnijei pCrihqsuesve te tij nC g\ Rim ka kerkuar
rrczimin e kerkeses per sigurimin e padisC ( me hollCsisht ars\et C parashtruara nga

peilaqsuesit nC sCancen audio t dates 29. 10.202 I tC parashtruar verhalisht
Po kCslmtii iIra gjvkata Cshle patur parasvsh parashikirni Iijor mnbi tC cilen ka

bazuar kCrkesCn c tij paditësi:
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Neni 202
,cshiiitii/iale ni paiagin,t;n e pare vie fig/in ii,. 10 053, tk,te 29.12. 201)8, tIC??? /1

Me kerkesen e paditesit, gjvkata brenda 5 diteve lejon rnarrjen e masave per
sigurimin c padise, kur ka arsye IC dyshohet se ekzekutimi i vendimit per Ui drejtat e
paditCsit dote hehet I paniundur ose i veshtire.

Sigurim I I padi se lejohet kur;
a) padia mhCshtetet nC prova me shkrese:
h) paditCsi jep garanci. nC masën dhe tie Ilojin e caktuar nga gjkata. per (Iëluin qC

mund U I shkiktohet Ui paditurit nga sigurimi i padise.
Garancia rnund IC kerkohet edhe per rastin e parashikuar nga shkronja a” e ketij

neni.

Neni 203
SIiiuai paragr 1/? / (lIlt’. IIIC Iigjin ni. J222013

Sigurirni padRe lejohet per Ui gjitha ilojet e padRe dhe nC çdo laze te ujykimit.
derisa vendiini IC mane formC te prerë. Sigurimi i padise lejohet edhe nga gjvkaia e apciit.
kur padia eshie duke u shqvrtuar pre) saj.

Sigurimi I padRe nuk lejohet nC rastet e padive qC ngrihen gjatC fhzes se ckzekutimit
Ui vendimit. per tC ciiat zhatohet pjesa e katert e ketij Kodi.

Neni 206
Liojet e masave per sigurimin e pause
iAdnvhuar shkron/a b ‘ e paragrafit IC parC. me fig/li? iii. 123 2011’
Sigurimi i padise hehet:
a) me sekuestriniin e sendeve te luajtshme dhe IC paluajtshme Si dhe Ui kredive tC

debitorit:

b) me anC tC masave Ui tjera Ui pershtatshme te marra nga gjykata.

Gjvkata mund tC IejojC sigurinlin e padise me disa nga ilojet e ndrshme Ui masave Ui
sigurimit. pot g)ithmonC per njC shurnC tC perizjilhshme Jo me te madhe se aIC IC padRe.

Sekuester nuk mund Ui vihet mhi sende qe. sipas nenit 529 IC kelij Kodi. nuk mund Ui
se k uestrohen.

ARSYETIMI IJTGJOR I OJYKATES:
Referuar neneve 202 e vijues Ui K.Pr.CiviIe. a)> kata çrnon se në ketC faze Ui

shqvrlimit gjvqesor. per marrjen e mases së sigurimil Ui padise. duhet te vertelohen dy
kushte:

a.)Lk:i,rcnca e niinids)iinc C life ie 41(7 U’ per re cl/eu keikain’! tuib,’op;e g/aIe pmct’i?

IC g/vkimi/ ë pa hxe;
b,)Ekzisienca e frike.c. qC ekzekzirinii / vc’,ulnnit JR?? Fe lre/ien qC kerkohet IC nil’ialici

(10 It’ bC/(? It’ paninuithu usc te veshiire nibrojtien C Fe cirejtcs.

Po keshtu kjo gjvkale lu referua dhe iati parasysh edhe Vendimin Unutikues te
GJykates se LartC nr10. dt.24.03.2004. I ciii konkludon Se: “nëpërm jet marries se masCs
SC sipurimil tC I)a(Iis ajykata synon “te mbajC gjendjen ashtu sic CshtC”. apo “ft
iigrire’ den ne zjidhjen perfundimtare te konfliktit, e ciii per vele natvren e ceshtjes,
duhet te realizohet nepremjet he procedure te shpejte dhe relativislit te thjCshtë.
Sepermjet marrjes se mases se sigurimit te padise 10 vetem si2urohet e drejta e
pretenduar, e ella perbtn due teresin dhe thelbin e kerkimit, por ne te njeten kohe
manna e kesaj mase siguron efektivitetin dhe dobishmenine e procesit pjygesor”.
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Sipas Leivie parashikimeve proceduriale. nepermjet masCs sC sigurimit tC padise
veiidjnuiardhshem Gj\LatCs do tC mund tC gjeje zbatirn. Ndaj dhe inasat e sigurimit IC
padisC. shihen si mjeie qC garanloinC ekzekutueshmerine e njC vend mi che rrjedhimisht tC
ri’endosjcs sC nje të drejte. te pretenduar nga paditesi me padi.

>C rastin object gjvkimi. paditCsei I ,janC drejtuar gjvkates midis te tjerave ecihe per
marrjen e muses sC sigurimit tC padise me kCto kerkime:

\:Ial.r.ja e muses së siguriniit tC padise nCpCrmjet:

I .pezLlllimir IC ushtrirnit tC iC drejtave qC rrjedhin nga zotCrirni i Luows (e drejta e
\ote. e drejta tititnit tC di’videntiu:

si edhe:

2. nclalimin e tjetersimit tC kuotave te zotëruara nC shoqerine BIe-KIo-Ar shpk nga I
padituri Feti Mehmeti den nC marrjen formC tC prerC tC vendimit te gjvkatCs.

Kjo kerkese e paditeseve CshtC nC LuadCr te kerkimeve ne padine me object:

1. Kunsiafiniin e pavlejshuiense absolute sC Koijirates sC Shitb/er/es sC Kooks
Ar. /096 I?ep..Ai. 155 Aol., date 14.03.2008, KontraiCs sC Mitbler/cs se Kitotes *2531
Rep., .Vr.388 Ku?., claW 28,09.2010 c/he Ko,ilrates se Dhurirnfl W Kuviave tC Kapitalit, date
04. 02.2020..ii i’epuime fur/dike tC’ ki’veia ne kunde,; h/in, me ligini. 2. Detyrimin e /C
pacluiii’it Ic il/v/ic pcul/tesen Saul/c Me/june/i ji’ouiare unbi 11.9% te kapitalit cl/ic paclitdseii
Ircini .\ !vlniiei / n,bi I. I”o IC kaplia/it It? ‘ho qen.se B/c—K/u—ri i’ .c/ipk. pci’ .shkak w

pavki./iuiitii.ce abso/ute Ic Konticures cC .S’hithleijes sC KuvICs Yr. 1096 Rep.. Yr. 155 Ku!..
dare 14.04. bUS. Kontraws sC .Sh/thi’ei yes sC KnoWs ,Vr.2531 Rep. Ni’.388 Aol.. Iitt’
28.09.10Th dhe Kont,itCs sC Dhurin,ir IC Kuorai’e IC Kapita/lI. cIa/C 04.02.1020. 3.
Dcliii niti e [/4 paduwu to kr/re/ne padiiesei’c çclo pertItiun qC ku unajuC nga ddesia e
ouia/cill ‘‘. icspekr,vislir nthi 11.9 % p/e.sC IC kapira/ir IC pCrtIluar vga Eqereni Aichn,eii cl/ic
1. 1 p/ese IC kapitalir IC vCrtIIuai’ nga Ha/in, .We/m,eri. dci’, i,C c/i/Cu C ‘iIarI7c’s foi’uiiC IC

Jireuc IC vein I/ui,,! g/ ‘kates.
(lime gjvkimh w kcsaj çeshtjeje den nC kete tazC IC shqvrti nil gj\qCsor. nCpCrmjet

prov’ave shkresoie te paraqitura nga aIa paditese. u provua
-Ekzistenca e tC drejti!s sC pretenduar qC lidhet drejteperdiejtC me eki.istencen e

Kontrates së Shitbienjes sC Knows Nr. 1096 Rep.. Nr. 155 Kol., date 14.04.2008, Kontrates sC
Sliithlerjes sC Kuotes Nr.253l Rep.. Nr.388 Kol.. date 28.09.2010 dhe Kontrates sC Dhurimit
W Kuotave te Kapitalit. date 04.02.2020. object gjykirni per veritikim tC ligjshmenise.
pretendim i I parashtruar nga paditesja tiC padi.

Pretendimi I paditeseve lidhet me laktin qC kern kontrata te paligjshrne kane
prodhuar njC situatC te padeshiruar nga paditCset Si hashkepronare prej ¼ pjese nC kuoten e

dispontiar pi.ei bashkeshorwve IC t\ re. respektivisht Eqerem dhe IIaliin \lehmeti. duke ]
molt nan per rrj eclh in. II? drejten e pi’onCsisC in hi keto kuota.

-Elczistenca e frikCs per pamundCsinC e realizimit IC të (IrejiCs nëpCrmjet
ivkates. pasi tile .jetersimin e pjesCs takuese tC pasurise ohect ujkimi. paditeset nuk kane
inundcsi te nivcndosin te drejten e prerenduar neperinjet ketij procesi gjvqCsor.

(ij) kata çmon se nC kushtet e rrethanat tie tC ci at vertetohet se rezutton marCdhenia
mes paleve te kCtij procesi. konkretislit ekzistenca e KontratCs sC Shithleijes sC Kuotes
Nr. 1096 Rep.. Nr. 155 Kol.. dale 14.04.2008. KontratCs se Shithlerjes se Knows Nr.253 I
Rep.. Nr.388 Kol.. date 28.09.2010 dhe Kontrates sC Dhunimit te Kuotave tC Kapitalit. date
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04.02,2020. del e nevojshrne manja e njC mase per sigurirnin e padise. sikurse Cshte edhe ajo
e kerkuar na paditeset iC padi:

‘ndalnnin per !/etCrvbnin t’ kuotave IC zote aura tie shoqCrinE’ Ble—KIo—Ar shpk uga
ipadituri Fell Mebmeti den tie marrjen brine ii! prere (C vend/mit IC gi;’kalCs”. si njC prej
masave te siguriniit te parashikuara nga neni 206 i K.Pr.Civile,

Gjykata çrnon se kjo rnasC garanton padinC. brenda kutijve tC kCrkirnit tC saj.
saktesisht brenda kufij ye te kerkim it per: Dci yr/nih; e /0 pad/finn te n/ohe /kulUt’sC?? Snit,’
Iehniei, pronale rn/il 1/9% 10 kaphta/ht (Ihe padhesen ‘rena i’Jchi;,et/ nib, 1. 1% to kaphta/ht

to shoqerise B/c—K/a—A;- shpk. pci shkak te pavicislinierise 0175(111/c 10 Kojinviec sO
S/i/tb/er/es sO Knows N;-. 1096 Rep.. N;’. 155 KoL. date 14.04 2008. Kontiaws ce Sb/lb/er/cc
sO Knows Sr 253 / Rep., Mr. 388 Kol., date 28.09.2010 c/lie KontiatOs se Dh,nbrnhr IC Kiiotaie
10 Kaphtalht. date 04.02.2020 (kerkimi nr.2 nC padi).

Nga aim tjeter. gjykata çrnon se kerkimi tjetCr per sigurirnin e padise “peru/limb /
ushirbnilt 10 /0’ drejtave qO ;;jedhin nga rotduhin? / kiio/es Ic dre/ut e va/es, e (lie/la fl//nil, /0
diu1entn. CshtC nje kerkim I ciii Eejkalon ohjektin e ykiinit si dhe I kuiidrejtohct njC
personi IC tretC Jo pale e gjykirnit. shoqerise Ble-Klo-Ar Shpk. Nje kerkese e tiMe. qarlazi
ndikon drejtcperdrejte veprimlarine e kCsaj shoqeric nCse do IC rnerej si masC garantoic sipas
kerkeses se paditeseve.

SC pan. gjyk’ata çmon se k> kCrkim bie ndesh me parinhin e konlradiktonialiletit nC
gjykim: “askush nuk mund të gjykohet pa u degjuar ose pa a thirrur në gjykim” (ncni

18 I K.Pr.Civilc)
SC dvti. kerkimi nuk ka lidhJe ne objektin e gjykimit, pra me padinC.
PeriLlndimislit. gjvkata cmon se kerkesa e paditeses per niarrjen e inases Se sigurilnit

te padisC. nepcrmjet cnktimit te njCrCs prej masave iC siguniniit te parashikuara nO nenin 206
te K.Pr.Civile. sipas kerkiinit te paditCses.duhet te pranohet. me qellirnin e vetein garantimin
e zgiidhies se te dreites se pretenduar neperrnjet ije procesi gjycjesor.

PER KETO ARSYE

Gjykata bazuar nC nenin 202 e te K.Pr.Civile:

V E N B 0 S I

1. Pranirnin pjesenisht tC kerkesCs së pales paditese Sanije Mehmeti dhe liena \‘lehmeti.
2. Marrjen e rnasCs se sigurimit te padise nepermjet ndahmit te tjctersimh te kuolave [0

zotCruara nC shoqeninC Rle-Klo-Ar shpk nga i padituri Fell Mehmeti nC masOn den
nO 13%. den nC manijen forme te prerC të vendimit tO gjykates.

3. RrCziinin per pjcsCn tjeter tO kerkimit.
4. KundOr vendimit qe ka lejuar niarrjen e masC sO siguniniit (pika 2) lejohet ankim i

veçantO ne Gjykaten e Apelil 1 inane.

Tiranë, m clt.03.1 1.2021.

GJYQTARE
FATIMF. DE0LLI
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